
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
143/16-GAB/CGPC de 20/04/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 567/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 166/16-GAB/CGPC de 
02/05/16, que apurou a conduta da servidora A.B.N., mat. nº 
5894816, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pela servidora sindicada;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
166/16-GAB/CGPC de 02/05/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. DOMINGOS SAVIO
ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 568/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 330/16-GAB/CGPC de 
26/07/16, que apurou responsabilidades, face o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 15/04/16, no qual consta que policial, teria, em 
tese, agido de forma irregular, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
330/16-GAB/CGPC de 26/07/16, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 569/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 198/17-GAB/CGPC de 
21/08/17, que apurou responsabilidades, face o extravio, em 
tese, dos autos do IPL nº 278/2013.000030-8-SU Paragominas, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada por policiais civis;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
198/17-GAB/CGPC de 21/08/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 570/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 349/15-GAB/CGPC 
de 02/09/15, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 22/07/15, no qual consta que policial civil, teria, 
em tese, protelado ato de ofício, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da prática de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
349/15-GAB/CGPC de 02/09/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 571/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 362/15-GAB/CGPC 
de 08/09/15, que apurou responsabilidades, face o Despacho/
COINT/CGPC de 17/08/15, no qual consta que policial civil, teria, 
em tese, protelado ato de ofício, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
362/15-GAB/CGPC de 08/09/15, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 572/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 180/17-GAB/CGPC 
de 18/07/17, que apurou os fatos relatados por Ericsson Elias 
Ribeiro de Paula e esposa, em que acusam policiais da DP 
Oriximiná, de agirem, em tese, de forma arbitrária, conforme 
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios da ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada por policiais civis.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
180/17-GAB/CGPC de 18/07/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 573/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
27/10/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 210/17-GAB/CGPC de 
24/08/17, que apurou a conduta do servidor B.J.R., mat. nº 
5145775, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
210/17-GAB/CGPC de 24/08/17, com fundamento no artigo 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES

Protocolo: 244689

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº220 DE 30/10/2017-DAF
SERVIDOR:RENATO FERREIRA DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 5449537/ 1
PERÍODO:01.11.2017 a 30.12.2017.
TRIÊNIO:17.05.2005 a 16.05.2008 e 17.05.2008 a 16.05.2011.

Protocolo: 244886

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO (ALTERAÇÃO)
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2017

Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva em Raio X Panorâmico para 
atendimento da sede e URs desde Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.
br; www.cpc.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.
gov.br (UASG 925453)
Data de abertura: 20 de novembro de 2017, às 09h30min 
(Horário de Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior
Ordenador de Despesas: José Edmilson Lobato Júnior.

Protocolo: 244700

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  277/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio 2017.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Santana Cordeiro Filho    
MATRÍCULA: 5923280/1 / Motorista;
SERVIDOR: Fabio Gomes Pantoja    
MATRÍCULA: 5923269 /1/ Auxiliar Técnico de Perícias;
SERVIDOR: Fernando Arthur Rodrigues Dias    
MATRÍCULA: 5833450/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIAS: 11.5 (Onze e meia) PERÍODO:  20/07/2017  a  
31/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa,
PORTARIA N°.  299/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio 2017, organizado 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.

SERVIDOR: Laura Irene Mattos de Carvalho Gonçalves    
MATRÍCULA: 5262429/2 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  14/07/2017  a  17/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa,
PORTARIA N°.  304/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio 2017, organizado 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Laura Irene Mattos de Carvalho Gonçalves    
MATRÍCULA: 5262429/2 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  21/07/2017  a  24/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa,

PORTARIA N°.  305/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio 2017, organizado 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Laura Irene Mattos de Carvalho Gonçalves    
MATRÍCULA: 5262429/2 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  28/07/2017  a  31/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa,

PORTARIA N°.  306/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio 2017, organizado 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Laura Irene Mattos de Carvalho Gonçalves    
MATRÍCULA: 5262429/2 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  30/06/2017  a  03/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa,

PORTARIA N°.  308/ 2017 
OBJETIVO: Participar da Operação Veraneio 2017, organizado 
pela SEGUP.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Laura Irene Mattos de Carvalho Gonçalves    
MATRÍCULA: 5262429/2 / Médico Legista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SALINOPÓLIS - PA. 
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  07/07/2017  a  10/07/2017. 
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa,

PORTARIA N°.  441/ 2017 
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Caio Renan Araújo Soares    
MATRÍCULA: 5933435/ 1/ Auxiliar Operacional;
SERVIDOR: Delson Batista de Lima Júnior    
MATRÍCULA: 5463165/1 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  CACHOEIRA DO ARARI - PA. 
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  13/10/2017  a  
14/10/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  467/ 2017 
OBJETIVO: Realizarem a fase de inquérito administrativo da 
Sindicância Investigativa 007/2017.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alberto Nunes Neto    
MATRÍCULA: 57207439/1/ Agente Administrativo;
SERVIDOR: Sylvio Cezar Cardoso de Castro Leão    
MATRÍCULA: 54188034/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ALTAMIRA - PA. 
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  02/10/2017  a  
06/10/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  471/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição da Unidade Regional.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Lauro Medina Viana     
MATRÍCULA: 5146666/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 12.5 (Doze e meia) PERÍODO:  02/10/2017  a  
14/10/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  474/ 2017 
OBJETIVO: Ficar a disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Durval Pontes Ferreira    
MATRÍCULA: 5187990/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA. 
DIÁRIA: 12.5 (Doze e meia) PERÍODO:  02/10/2017  a  
14/10/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N°.  475/ 2017 
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel    
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA. 
DIÁRIA: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  25/09/2017  a  26/09/2017. 
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 243488


